Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  254/2000.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “UTILIZAÇÃO DA PALMA FORRA-

GEIRA NA ALIMENTAÇÃO DO REBANHO

LEITEIRO NO AGRESTE DE PERNAMBUCO”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

148/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 15  de junho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004788/2000,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “UTILIZAÇÃO DA PALMA FORRAGEIRA NA ALIMEN-

TAÇÃO DO REBANHO LEITEIRO NO AGRESTE DE PERNAMBUCO”, de responsabilidade

do Professor MARCELO DE ANDRADE FERREIRA, do Departamento de Zootecnia desta Uni-

versidade, a ser executado com a colaboração da seguinte equipe técnica: Professores FRANCISCO

FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, ÂNGELA MARIA VIEIRA BATISTA, MÉRCIA VIR-

GÍNIA FERREIRA DOS SANTOS, JOSÉ CARLOS BATISTA DUBEUX JÚNIOR e ANTÔNIA

SHERLÂNEA CHAVES VÉRAS, todos também do Departamento de Zootecnia, além dos Pesqui-

sadores MÁRIO DE ANDRADE LIRA e IDERVAL FARIAS, ambos da Empresa Pernambucana

de Pesquisa Agropecuária – IPA, o qual tem como objetivo geral estudar a utilização da palma for-

rageira em rações para diferentes categorias do rebanho leiteiro,  conforme consta do Processo U-

FRPE Nº  23082.004788/2000 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20  de   junho de  2000.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =